
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,310 6,470 -160

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,890 4,050 -160

1.교직원연수 3,890 4,050 -160

1.[초]직무연수 40 200 -160

1.일반수용비 40 200 -160 직무연수경비 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초](목적)학교로찾아가는연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초](목적)학교로찾아가는실행연수 350 350 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 136,034 133,545 2,489

1.급식 관리 64,465 64,616 -151

1.학교급식운영 64,465 64,616 -151

1.[초]조리원인건비 0 0 0
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1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 44,133 44,121 12

1.급식용식재료비 44,133 44,121 12 식품비 : 12,000원*1회= 12,000

3.[초]우유급식비 2,784 2,784 0

1.우유대금 2,784 2,784 0

4.[초]급식운영비 8,363 8,075 288

1.일반수용비 5,553 5,455 98 식생활관청소용역비 : -185,000원*1회= -185,000

급식소모품구입비 : 263,000원*1회= 263,000

음식물쓰레기처리수수료 : 20,000원*1회= 20,000

2.연료비 2,790 2,600 190 가스비 : 190,000원*1회= 190,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.교육운영비 0 0 0

5.[초]급식기구확충비 872 872 0

1.일반수용비 75 75 0

2.비품구입비 797 797 0

6.[초]대체인건비 5,339 5,269 70

1.기간제직원인건비 4,903 4,833 70
(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

70,000원*1명=
70,000

2.기간제직원법정부담금 436 436 0

7.[초](목적)코로나19대응 단기인력(급식도우미)운영2,974 3,495 -521

1.기간제직원인건비 2,725 3,050 -325 급식도우미인건비 : -325,000원*1회= -325,000

2.기간제직원법정부담금 249 445 -196 급식도우미법정부담금 : -196,000원*1회= -196,000

2.보건관리 19,165 18,989 176

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,379 12,203 176

1.[초]학생건강검사 233 233 0

1.학생복지비 233 233 0

2.[초]보건실운영 11,306 11,130 176

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 4,000 4,000 0
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3.학생복지비 3,596 3,420 176
(성립전_4추)(목적)코로나19대비방역물품

구입 : 176,000원*1회=
176,000

4.비품구입비 810 810 0

3.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교운영840 840 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 690 690 0

2.학교환경위생관리 6,786 6,786 0

1.[초]먹는물관리 1,906 1,906 0

1.일반수용비 1,906 1,906 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,254 4,254 0

2.전기요금 126 126 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 52,404 49,940 2,464

1.학생장학금운영 5,000 2,600 2,400

1.[초]학생장학금지원 5,000 2,600 2,400

1.학생복지비 5,000 2,600 2,400
학생장학금지원(섬진강댐주변지역육영사

업) : 200,000원*12명=
2,400,000

2.[국고]학생복지운영 47,404 47,340 64

1.[초]학생교과서구입 4,833 4,833 0

1.학생복지비 4,210 4,210 0

2.도서구입비 623 623 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,444 9,444 0

1.일반수용비 4,391 4,579 -188 자동차세및기타세금 : 2,000원*1회= 2,000

차량수리비 : 336,000원*1회= 336,000

차량소모품비 : -585,000원*1회= -585,000

보험및검사료 : 59,000원*1회= 59,000

2.연료비 3,568 3,380 188 차량유류비 : 188,000원*1회= 188,000

3.비품구입비 1,485 1,485 0
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3.[초](목적)통학버스안전지도사인건비18,327 18,263 64

1.무기계약직원인건비 16,227 16,163 64 인건비 : 67,000원*1회= 67,000

연차수당 : -36,000원*1회= -36,000

퇴직(적립)금 : 33,000원*1회= 33,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,600 1,600 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 14,800 14,800 0

1.학생복지비 14,800 14,800 0

3.기본적 교육활동 91,233 87,803 3,430

1.교과 활동 66,450 63,020 3,430

1.교과활동지원 9,899 9,899 0

1.[초]학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

2.[초]보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.[초]기초학력지도 1,599 1,599 0

1.운영수당 1,599 1,599 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,904 4,904 0

2.교육운영비 1,096 1,096 0

2.수학교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학교과활동 3,300 3,300 0

1.[초]교과운영 1,644 1,644 0

1.교육운영비 697 697 0

2.비품구입비 947 947 0
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2.[초]학습준비물지원 1,656 1,656 0

1.교육운영비 1,656 1,656 0

4.체육교과활동 1,504 1,504 0

1.[초]교과운영 1,117 1,117 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 1,117 1,117 0

2.[초]학습준비물지원 387 387 0

1.학습준비물 387 387 0

5.외국어교과활동 1,160 1,160 0

1.[초]교과운영 1,160 1,160 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 350 350 0

6.특수교육교과활동 3,004 3,004 0

1.[초](목적)통합학급교육활동운영 3,004 3,004 0

1.교육운영비 3,004 3,004 0

7.유치원교과활동 47,083 43,653 3,430

1.[유]교과운영 33,895 33,871 24

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 5,130 5,130 0

3.교육운영비 20,007 20,007 0 체험학습입장료및제경비 : 218,000원*1회= 218,000

간식구입비 : -218,000원*1회= -218,000

4.학생복지비 1,764 1,740 24
(성립전_4추)(목적)코로나-19방역물품구입

 : 24,000원*1회=
24,000

5.비품구입비 4,894 4,894 0

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[유](목적)누리과정지원비 12,388 8,982 3,406

1.운영수당 3,440 2,700 740
(성립전_4추)특성화활동강사비 : 370,000

원*2회=
740,000

2.교육운영비 8,948 6,282 2,666
(성립전_4추)방과후학습용품구입비 : 

404,000원*2회=
808,000
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학기중간식구입 : -104,000원*1회= -104,000

(성립전_4추)누리학습용품구입비 : 

629,000원*2회=
1,258,000

생활활동집제작비 : -16,000원*1회= -16,000

놀이체험및놀잇감구입비 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_4추)놀이체험및놀잇감구입비 : 

600,000원*1회=
600,000

2.창의적 체험활동 24,783 24,783 0

1.자율활동 12,783 12,783 0

1.[초]학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]체육대회 1,151 1,151 0

1.교육운영비 1,151 1,151 0

7.[초]학교특색사업 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0

8.[초](목적)학생중심프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

9.[초](목적)다꿈사랑방학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 3,680 3,680 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0
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2.현장체험학습활동 7,730 7,730 0

1.[초]현장학습 2,920 2,920 0

1.운영수당 315 315 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 2,605 2,605 0

2.[초](목적)현장학습(수학여행)지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.[초]현장체험학습지원(섬진강댐주변지역육영사업)3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

3.동아리활동 4,270 4,270 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0

2.[초](목적)학교예술교육지원사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 744 744 0

2.교육운영비 756 756 0

4.선택적 교육활동 150,973 148,502 2,471

1.방과후학교 운영 140,785 138,652 2,133

1.방과후학교운영 21,479 21,479 0

1.[초]특기적성교육 18,699 18,699 0

1.교육운영비 18,699 18,699 0

2.[초]방과후학교지원(섬진강댐주변지역육영사업)2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

2.돌봄교실운영 72,013 71,904 109

1.[초]돌봄교실운영 30,346 30,346 0

1.교육운영비 30,261 30,261 0
돌봄교실프로그램위탁운영비 : -250,000원

*1회=
-250,000

돌봄교실교재교구구입비 : 250,000원*1회= 250,000

2.비품구입비 85 85 0

2.[초]돌봄전담사운영 38,607 38,498 109
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1.무기계약직원인건비 34,299 34,134 165 돌봄전담사인건비 : 111,000원*1회= 111,000

돌봄전담사퇴직적립금 : 54,000원*1회= 54,000

2.운영수당 10 0 10 돌봄대체운영수당 : 10,000원*1회= 10,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 3,298 3,364 -66
돌봄전담사4대보험기관부담금 : -66,000원

*1회=
-66,000

3.[초]방과후연계형돌봄교실운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]방과후학교지원(섬진강댐주변지역육영사업)3,060 3,060 0

1.비품구입비 3,060 3,060 0

3.유치원방과후학교운영 47,293 45,269 2,024

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 47,293 45,269 2,024

1.기간제교원인건비 41,981 40,015 1,966
시간제기간제교사인건비 : -324,000원*1회

=
-324,000

시간제기간제교사방과후과정운영인건비 : 

-672,000원*1회 =
-672,000

시간제기간제교사퇴직금 : 2,962,000원*1

회=
2,962,000

2.운영수당 1,056 1,056 0

3.맞춤형복지비 270 270 0

4.기간제교원법정부담금 3,986 3,928 58
시간제기간제교사4대보험기관부담금 : 

58,000원*1회=
58,000

2.독서활동 10,188 9,850 338

1.독서활동운영 10,188 9,850 338

1.[초]도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.[초]도서관운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 550 550 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

3.[초](보조금)학교마을도서관개방사업2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

4.[초](목적)책꾸러미지원사업 338 0 338

1.학생복지비 338 0 338 책꾸러미구입 : 26,000원*13명= 338,000

5.교육활동 지원 105,635 102,780 2,855

1.교무업무 운영 3,400 3,400 0

1.교무학사운영 3,400 3,400 0

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.생활지도운영 1,942 1,942 0

1.학교폭력예방 1,942 1,942 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 442 442 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 442 442 0

2.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 35,800 35,800 0

1.연구학교운영 35,800 35,800 0

1.[초]혁신학교운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 2,079 1,940 139 혁신학교기타운영비 : 139,000원*1회= 139,000

2.운영수당 2,855 2,994 -139 창체동아리강사비 : -64,000원*1회= -64,000

기초학력강사운영비 : -75,000원*1회= -75,000

3.교육운영비 8,886 8,886 0

4.목적사업업무추진비 1,288 1,288 0

5.도서구입비 892 892 0

2.[초]어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 0 50 -50 어울림학교기타운영비 : -50,000원*1회= -50,000

2.운영수당 4,260 4,196 64 창체동아리강사비 : 64,000원*1회= 64,000

3.교육운영비 10,154 10,154 0

4.목적사업업무추진비 586 600 -14 교육공동체협의회 : -14,000원*1회= -14,000

3.[초]다중지능계발진로교육사업(보조금)3,800 3,800 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,275 1,275 0

3.비품구입비 925 925 0

4.[초](목적)어울림학교교육여건개선차량비1,000 1,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 520 520 0

4.학습지원실 운영 13,920 13,920 0

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 13,920 13,920 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 7,480 7,480 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

2.비품구입비 4,620 4,620 0

2.[초](목적)원격교육운영지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,626 1,626 0

2.기타자산취득비 214 214 0

3.[초]미래융합형교육지원(섭진강댐주변지역육영사업)4,600 4,600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 50,573 47,718 2,855

1.[국고]교육환경개선 50,573 47,718 2,855

1.[초]책·걸상구입 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

2.[초]교실환경개선 4,864 1,680 3,184

1.일반수용비 514 700 -186
교실안전장치(손끼임방지) : -186,000원*1

회=
-186,000

2.비품구입비 4,350 980 3,370
다목적교실및체육관의자구입 : 67,400원

*50개=
3,370,000

3.[초](목적)어울림학교교육환경개선사업7,309 7,500 -191

1.일반수용비 5,300 5,491 -191
어울림학교교육환경개선시설비 : -191,000

원*1회=
-191,000

2.교육운영비 489 489 0

3.비품구입비 1,520 1,520 0

4.[초](목적)SW/AI교육학습기반구축사업10,368 10,368 0

1.비품구입비 10,368 10,368 0

5.[초](목적)무선AP연결케이블공사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초](목적)학교탈의실설치 5,957 5,600 357

1.일반수용비 1,607 1,250 357 탈의실환경개선공사비 : 357,000원*1회= 357,000

2.비품구입비 4,350 4,350 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]어학실(영어전용실)운영 13,370 13,370 0

1.비품구입비 13,370 13,370 0

8.[국고][초](목적)미래형학교환경온라인교육인프라구축비6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

9.[초]도서실환경개선 1,505 2,000 -495

1.비품구입비 1,505 2,000 -495
도서실환경개선물품구입(소파 등) : 

-495,000원*1회=
-495,000

6.학교 일반운영 105,877 108,105 -2,228

1.학교기관 운영 30,537 32,164 -1,627

1.부서기본운영 22,421 24,048 -1,627

1.[초]교장실운영 7,813 8,440 -627

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 3,973 4,600 -627 접대용다과및식사 : -627,000원*1회= -627,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 240 240 0

2.[초]행정실운영 6,358 6,358 0

1.일반수용비 3,258 3,258 0 사무용품비 : 50,000원*1회= 50,000

사무기기유지보수비 : -50,000원*1회= -50,000

2.여비 3,100 3,100 0

3.[초]교무부운영 8,250 9,250 -1,000

1.무기계약직원인건비 40 120 -80 교무실무사초과근무수당 : -80,000원*1회= -80,000

2.기간제직원인건비 80 0 80 특별교실교구정리인건비 : 80,000원*1회= 80,000

3.일반수용비 3,740 3,740 0

4.여비 3,670 4,670 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.비품구입비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 8,116 8,116 0

1.[유]유치원 시설장비유지 6,245 6,245 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 4,387 4,387 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.상하수도료 216 216 0

5.기타공공요금 442 442 0

2.[유]유치원운영 1,871 1,871 0

1.일반수용비 871 871 0

2.여비 600 600 0

3.학생복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 72,890 73,491 -601

1.학교시설장비유지 72,890 73,491 -601

1.[초]공공요금및제세공과금 21,421 21,421 0

1.전기요금 13,548 13,548 0

2.상하수도료 1,750 1,600 150 상하수도요금 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타공공요금 6,123 6,273 -150 우편요금 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

4.[초]시설일반관리 22,933 24,693 -1,760

1.기간제직원인건비 1,405 1,405 0

2.일반수용비 19,248 21,008 -1,760 소규모수선비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

냉난방기청소비 : -260,000원*1회= -260,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,280 1,280 0

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 2,351 2,351 0

1.일반수용비 2,351 2,351 0

7.[초](목적)청소원인건비 19,935 18,776 1,159
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 15,998 16,797 -799 인건비 : -518,000원*1회= -518,000

연차수당 : -271,000원*1회= -271,000

퇴직(적립)금 : -10,000원*1회= -10,000

2.일반수용비 2,640 0 2,640
교실복도바닥청소용역비 : 2,640,000원*1

회=
2,640,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 797 1,479 -682 4대보험기관부담금 : -682,000원*1회= -682,000

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.[초]학부모회운영 1,139 700 439

1.일반수용비 839 400 439 학부모동아리운영(경상) : 439,000원*1회= 439,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 11 450 -439

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 11 450 -439
학부모교육활동비(경상) : -439,000원*1회

=
-439,000

3.유관기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초등) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 596,062 588,205 7,857
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